1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND        Kon Braih, ngày       tháng      năm
Về việc tăng cường các hoạt động đảm bảo

an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng sản

phẩm có nguồn gốc từ động vật.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

  - Phòng Kinh tế xã Kon Braih;

  - Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã;

  - Trung tâm Văn hóa – Thể thao – DL & TT xã;

  - Công an xã;

  - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã;

  - Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 531/SNNMT-TTBVCL ngày 17/07/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các hoạt động

đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng sản phẩm có nguồn gốc từ động

vật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih đề nghị phòng, cơ quan, đơn vị, Ban quản

lý các thôn, cá nhân có liên quan khẩn trương thực hiện nghiêm túc các nội dung

sau:

1. Phòng kinh tế xã:

- Tham mưu UBND xã triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện

pháp đến các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, giết mổ, sơ chế,

chế biến động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn thực hiện “5 Không”:

“Không giấu dịch; không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết

mổ, tiêu thụ thịt lợn bệnh, lợn chết, không vứt lợn chết ra môi trường và không

sử dụng thức ăn thừa chưa qua xử lý nhiệt”; tuyệt đối không được sử dụng động

vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, mắc bệnh, chết không rõ

nguyên nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã, Ban quản lý các

thôn quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh, giết mổ, sơ chế, chế biến lợn và các

sản phẩm từ lợn; yêu cầu các chủ hộ, cơ sở phải thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về thú y, bảo đảm an toàn dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm tra hoạt động vận chuyển, giết

mổ lợn trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo đúng

quy định các trường hợp buôn bán, bán chạy, vận chuyển lợn bệnh, nghi mắc

bệnh, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi

trường.

2

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về

an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất thực phẩm có nguồn gốc từ động vật;

chủ động giám sát an toàn thực phẩm đối thực phẩm có nguồn gốc từ động vật.

2. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở chăn nuôi, sơ chế,

kinh doanh động vật và sản phẩm động vật, kịp thời phát hiện, ngăn 2 chặn, xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh, vận chuyển, bảo quan động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

- Phối hợp với Ban quản lý các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các

quy định của pháp luật đến các cơ sở chăn nuôi, sơ chế, kinh doanh động vật và

sản phẩm động vật thuộc phạm vi quản lý nhằm nâng cao nhận thức, ý thức

trách nhiệm của người tham gia sản xuất, kinh doanh trong việc sản xuất, kinh

doanh đảm bảo an toàn.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Di lịch & Truyền thông xã:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã đẩy mạnh các hoạt động thông

tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực

phẩm, nhất là đối với sản phẩm có nguồn gốc từ động vật, cho các cơ sở sản

xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông về thực hiện “5 Không" trong

phòng chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm đối với sản phẩm từ động vật trên

các kênh thông tin của xã.

4. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổ chức kiểm tra hoạt động vận chuyển,

giết mổ lợn trên địa bàn quản lý; Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm

theo đúng quy định các trường hợp buôn bán, bán chạy, vận chuyển lợn bệnh,

nghi mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường làm lây lan dịch bệnh, ô

nhiễm môi trường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, kiểm soát

hoạt động vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn xã, đặc biệt

tại các đầu mối giao thông nếu có.

5. Ban quản lý các thôn:

- Tổ chức tuyên truyền và đôn đốc yêu cầu các chủ hộ, cơ sở phải thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thú y, bảo đảm an toàn dịch bệnh và

an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh, vận chuyển, bảo quan động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn UBND xã tuyên truyền đến

các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, giết mổ, sơ chế, chế biến

động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn thôn thực hiện “5 Không": “Không

giấu dịch; không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ, tiêu

3

thụ thịt lợn bệnh, lợn chết, không vứt lợn chết ra môi trường và không sử dụng

thức ăn thừa chưa qua xử lý nhiệt”.

- Nắm bắt tình hình và báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm về an

toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn thôn.

- Phối hợp với Phòng kinh tế, Công an xã trong việc kiểm tra, giám sát hoạt

động vận chuyển, giết mổ lợn tại các hộ gia đình, cơ sở nhỏ lẻ trên địa bàn thôn.

6. Các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh động vật, sản phẩm động vật:

- Tuân thủ chấp hành thực hiện các quy định về vệ sinh thú y, an toàn

thực phẩm trong hoạt động giết mổ động vật, kinh doanh, chế biến thực phẩm có

nguồn gốc động vật theo quy định.

- Nghiêm cấm việc vận chuyển, giết mổ động vật nghi mắc bệnh, mắc

bệnh, chết không rõ nguyên nhân. Không sử dụng động vật không rõ nguồn gốc

xuất xứ, động vật mắc bệnh, động vật bị chết không rõ nguyên nhân làm nguyên

liệu chế biến thực phẩm.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

- Chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể xã phối hợp với các phòng, ban

chuyên môn UBND xã, Ban quản lý các thôn tuyên truyền sâu rộng về tình hình,

tính chất nguy hiểm của hoạt động giết mổ động vật, kinh doanh, chế biến thực

phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, động vật mắc bệnh, động vật bị chết không

rõ nguyên nhân làm nguyên liệu chế biến thực phẩm.

- Vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực thực hiện nghiêm các

chỉ đạo của chính quyền về các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao

chất lượng sản phẩm có nguồn gốc từ động vật.

- Giám sát việc triển khai các hoạt động giết mổ động vật, kinh doanh, chế

biến thực phẩm có nguồn gốc động vật theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức,

Ban quản lý các thôn và người dân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về

UBND xã (qua Phòng kinh tế xã) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- TTVHTTDL &TT (P/h đưa tin);

- Lưu VTLT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-07-22T17:00:33+0700

		2025-07-23T12:09:39+0700

		2025-07-23T12:09:39+0700

		2025-07-23T12:09:39+0700

		2025-07-23T12:09:39+0700

		2025-07-23T12:09:39+0700